
          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

SINDACO P

PAOLETTI SANTE ASSESSORE P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di novembre alle ore 18:00,
presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso
di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor CECOLI PIETRO in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE Signor Montaruli dott. Angelo
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

   CECOLI PIETRO

Soggetta a controllo N Immediatamente
eseguibile

S

BOLDRINI GAIA ASSESSORE P

C O P I A
__________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  53   Del  18-11-2019

Oggetto: ADESIONE AL PROGETTO " IL PAESE CHE VOGLIAMO "
PROMOSSO DALLA CIA - AGRICOLTORI ITALIANI -
INERENTE POLITICHE DI VANTAGGI E CONOMICI E SERVIZI
A FAVORE DELLE AREE MONTANE DEGLI APPENNINI.



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

F.to REMIGI VALENTINA
Il Responsabile del servizio

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 18-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

Data: 02-12-2019



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 18-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che questa Amministrazione ha nel proprio programma amministrativo:

promuovere interventi rivolti alla salvaguardia del territorio, all’equa distribuzione dei-
servizi e delle infrastrutture, nonché allo sviluppo economico, sociale e culturale;

valorizzare il ruolo istituzionale delle Unioni montane per la promozione e lo sviluppo dei-
territori montani e per l’esercizio associato delle funzioni comunali;

sostenere e promuovere l’esercizio associato delle funzioni e dei servizi comunali, al fine di-
migliorare l’efficienza e l’efficacia della gestione e di ottenere economie di spesa;

Viste le proposte della CIA –Agricoltori Italiani – di cui al documento “Rivivere l’Appennino”,
inserite nel progetto più ampio “Il paese che vogliamo”, consistenti in politiche lungimiranti e
pratiche, che significano un vantaggio economico e servizi indispensabili per abitare o fare
impresa nelle aree montane dell’Appennino che sono sempre più a rischio di abbandono ed
emarginazione;

Considerato che:

 in tale progetto il ruolo dell’agricoltura diventa rilevante e strategico per arginare fenomeni-
di dissesto ed abbandono;

 il progetto attiene un piano agro-industriale che esamina infrastrutture ed innovazione-
prospettando un assetto strategico che costruisca una politica di sviluppo;

Preso atto che le azioni del progetto attengono:

Interventi di manutenzione delle infrastrutture;-

Politiche di governo del territorio-

Sviluppo di filiere a vocazione territoriale-

Nuovi sistemi di gestione della fauna selvatica-

Coesione istituzioni- enti locali per il rilancio aree interne in Europa.-

Osservato che lo sviluppo di tali linee di intervento si concretizzano nelle seguenti proposte
che attengono i diversi aspetti della vita socio-economica della gente montana:

SANITA’:

punti essenziali e funzionanti con professionalità eccellenti e con strumenti-
all’avanguardia (Pronto soccorso);

SOCIALE:

scuole in deroga con i numeri per costituzione classi previste dalle attuali leggi, il più-
vicino possibile al Comune di residenza, con servizio trasporto adeguato anziani,
servizi domiciliari e ricreativi;

recupero patrimonio edilizio, ristrutturazionicon percentuali di detrazioni fiscali più-



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

elevate rispetto ai Comuni rurali o frazioni di questi non facenti parte dell’area
montana dell’Appennino coinvolgere anche l’Istituto delle case popolari per
incentivare la residenza in queste aree;

GESTIONE DEL TERRITORIO:

come opportunità di sistema diventando così una risorsa e fonte di occupazione;-

dare nuove funzioni alle Province come Ente di programmazione urbanistica, di-
programmazione territoriale e gestione della viabilità con trasferimenti di risorse
adeguate;

FISCALITA’:

occorre una fiscalità di vantaggio rispetto agli altri territori italiani sia per le persone-
che le imprese, IRPEF più basso, IVA più bassa;

riduzione oneri sociali per imprese;-

nelle aree del cratere terremotate prevedere ZES per almeno  15  anni.  Per  tali-
aree  occorrono  nuove  norme  per intervenire  adeguatamente  ed  urgentemente
in  presenza  di catastrofi  naturali,  quali:  terremoti,  alluvioni,  dissesto,  ecc.
Superare    lo    schema    attuale    di    intermediazione    delle Istituzioni su
alcuni interventi (Ministero, Regione, Provincia, Comune);

riduzione o azzeramento di imposte comunali per i residenti e le attività;-

maggiori trasferimenti dello Stato ai Comuni per sopperire al minor gettito-
comunale;

GESTIONE FAUNA:

mettere in campo norme adeguate per la gestione della fauna selvatica che-
rendano compatibile la stessa con l’ambiente e le attività esistenti, con una
presenza sia sopportabile dal territorio;

modificare la L. 157, come la CIA ha proposto passando dal concetto di protezione-
al concetto di gestione della fauna;

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 18-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

Esaminate le proposte di che trattasi e rilevato la validità che le stesse esprimono in quanto
inerenti interventi di politiche sociali ed economiche che questa Unione nei propri attiene alle
proprie azioni ha sempre fortemente appoggiato;

Visto lo statuto Comunale;

Visto che dall’adozione del presente atto non discernono oneri a carico del bilancio
comunale;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 18-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

Amministrativa Contabile;

con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 18-11-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

DELIBERA

di prendere atto del Progetto nominato “Il paese che vogliamo” predisposto dalla   CIA –1.
Agricoltori italiani - quale Piano Agro - industriale su cui costruire politiche di sviluppo per
le aree montane dell’Appennino;

di approvare le proposte meglio delineate nella premessa del presente atto,  sia dando il2.
proprio sostegno nei luoghi istituzionali di competenza che partecipando ai percorsi che
verranno successivamente definiti per raggiungere di obiettivi di cui al Progetto;

di incaricare il Servizio Segreteria affiche provveda ad inviare copia del presente atto alla3.
CIA Regionale – Marche.

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di provvedere comunicando l’adozione del presente
atto, con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese;

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. 267/2000.



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 18-11-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
CECOLI PIETRO f.to Montaruli dott. Angelo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione è stata affissa  all’Albo Pretorio di questo comune dal giorno
27-12-2019 al giorno 11-01-2020 ai sensi dell’art. 124, comma 1 della Legge n. 267/00 e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 della
Legge n. 267/00.

Lì, 27-12-2019

Il Responsabile del Servizio
f.to CECOLI PIETRO

La presente deliberazione è esecutiva a far data dal 18-11-2019
X essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. 134 del TUEL approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267

Monte Cavallo, li 27-12-2019
Il Segretario Comunale
F.to Montaruli dott. Angelo

La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla deliberazione
originale emessa da questo ufficio.

Monte Cavallo, li 27-12-2019
Il Segretario Comunale
Montaruli dott. Angelo


